
Digitalizace znaku

České speleologické

společnosti

MMaarrttiinn  PPřřiibbiill
PPrraahhaa  2255..  lleeddnnaa  22000055



2

2 . . . . . . . . . . Obsah

3 . . . . . . . . . . Jednotný znak ČSS

4 . . . . . . . . . . Vývoj loga ČSS

5 . . . . . . . . . . Konstrukce digitální verze znaku

6 . . . . . . . . . . Původní barevný návrh

7 . . . . . . . . . Vektorizovaný původní barevný návrh

8 . . . . . . . . . Scan původní černobílé předlohy

9 . . . . . . . . . Finální verze černobílého vektorového loga

10 . . . . . . . . . Drátěný model loga

11 . . . . . . . . . Průmět scanu původní předlohy s drátěným modelem

12 . . . . . . . . . Barevnost

13 . . . . . . . . . Šestibarevná verze

14 . . . . . . . . . CMYK verze 

15 . . . . . . . . . Vzorník velikostí

16 . . . . . . . . . Šestibarevná verze A4

17 . . . . . . . . . CMYK verze A4

18 . . . . . . . . . Černobílá verze A4

19 . . . . . . . . . Černobílá verze A4, pro tisky v malých velikostech (pod 20 mm)

20 . . . . . . . . . Universal grotesk úzký tučný, vzorník

22 . . . . . . . . . Stalagmit č. 3/4 1979

24 . . . . . . . . . Příklady umístění loga

26 . . . . . . . . . Závěr



3

Jednotný znak České speleologické společnosti

Vychází z původního znaku Speleologického klubu v Brně, navrhl jej František Musil,
heraldicky zpracoval J. Strnad a do konečné podoby stylizoval Kája Saudek
(viz.: Stalagmit č. 3/4, 1979).

Znak obsahuje stylizovaný čelní pohled na karbidovou důlní lampu typu 851 se stínítkem
uprostřed kterého je ve státních barvách vyvedena zkratka ČSS, kdy prostřední červené
písmeno „S“ tvoří zároveň i plamének lampy. Karbidka nesou dvě netopýří křídla.
V okruží znaku je vysázen text „Česká speleologická společnost“
Znak je proveden v základních barvách zlaté, černé, zelené, modré, červené a bílé. 

Netopýří křídla jsou černé se zlatými prsty, karbidová lampa a okruží s textem jsou zlaté
s černým tahem. Pro barevný tiskový prostor CMYK je zlatá nahrazena žlutou (vycházel
jsem z ustáleného a v současnosti používaného tónu žluté).

Zelená a černá barva ve znaku symbolizují úzké sepjetí speleologie s hornictvím
(podzemí) a geologií. K tomu i odkazuje karbidová lampa - vnášející světlo poznání do
věčné tmy podzemí. Netopýří křídla odkazují na naše naše tiché souputníky v podzemí.
Celková koncepce znaku snad odkazuje i na znak Woodcraft - symbolu vztahu jeskyňářů
k přírodě a pokorné úcty k ní.

Jednotný znak ČSS byl vybrán z několika dalších návrhů (viz archiv ČSS). Znak byl
schválen na zasedání ústředního výboru ČSS ve třech verzích: Šestibarevné, černobílé
a trojbarevné (bílá, černá, zlatá. Zlatá: karbidka, prsty křídel zlaté. Bílé: okruží pod textem
a výplň písmen ČSS ve stínítku, zbytek jak u čb verze.
Znak byl takto v roce 1979 publikován v časopise Stalagmit č. 3/4.

Náčrt, pravděpodobně
Františka Musila, již odráží
budoucí vzhled znaku ČSS.
In: archiv ČSS.



4

Oficiální, schválená, ale v praxi takřka
nepoužívaná černobílá verze loga.
Písmena ve zkratce ČSS jsou
vyplněna

Vývoj loga ČSS
Na archivních návrzích loga ČSS je dobře vidět minulost a vývoj
současného znaku (1979, archiv ČSS).



5

Konstrukce digitální verze znaku

V archivu ČSS se zachovaly původní předlohy pro výrobu odznaků i ty co se používaly
pro další tiskové účely. Kresba Káji Saudka byla překreslana a doplněna písmem
Universal grotesk. Při reprudukcích došlo k různým odchylkám. Kresebně tak původní
návrh barevný i černobílý vypadají v detailech jinak, což trochu mění celkové vyznění
znaku. Při reprodukci znaku byly deformovány osy x a y, takže základní okruží tvořilo
mírný ovál (viz na obrázku dole č. 1).

V nejčastěji používané černobílé verzi tak jsou různě silné drápky na křídlech netopýra,
vrch karbidové lampy je křivě, křídla jsou na každé straně jinak svěšena. Celkově tyto
nepravidelnosti dávají logu dramatičtější tón, lidštější vyznění než strojové zrcadlení
a lpění na přesnosti a souměrnosti.

Znak jsem digitalizoval podle 9×7 čb negativu. Jednalo se o dnes nejrozšířenější verzi.
(Původně byla čb verze schválena s vyplněnými písmeny ČSS ve zkratce - tato verze se
ale neujala.) Předlohy jsem se snažil držet co nejvěrněji s odstraněním některých
drobných nepřesností - vyrovnal jsem prsty na konečcích křídel na jednou hladinu (viz
na obr. 2, 3) ovál okruží jsem vrátil zpět na kruh (viz na obr. 1) a dodržoval jsem
středovou osu (viz na obr. 4). Další charakteristické nepravidelnosti jsem zachoval -
různě silné drápky, postavení křídel, asymetričnost na hubičce karbidové lampy, křivý
vrch lampy, atp.

Barevnou verzi jsem odvodil od verze černobílé, takže teN čb. a barevné verze mají
základní kresbu stejnou. Pro úplnost jsem překreslil i původní kresbu Káji Saudka, ale tu
ani nedoporučuji používat - resp. snad jen pro nějaké zvláštní účely.

V okruží bylo použito písmo „Universal grotesk“ které v roce 1934 publikoval
Dr. Vladimír BALTHASAR v typografické eseji Grotesk-Universal (Praha, Slévárna
písem a.s.: 1934). V logu ČSS je v tučném úzkém řezu vysazeno ze sady propisovacích
obtisků Propisot. Vzhledem k tomu, že toto písmo nebylo digitalizováno, přikročil jsem
k digitalizaci verzálek tohoto písma v tučném úzkém řezu. Původní vzorníky písma
Universal grotesk slévárny písem Grafotechna n.p. závod 5 jsou k dispozici. Po
dopracování může tento font sloužit celé ČSS.

2 3

1

4

4

Vyznačení změn oproti předloze



6

PPůůvvooddnníí  kkrreesseebbnnýý  nnáávvrrhh  KKáájjii  SSaauuddkkaa
MMooddrráá  vv  ookkrruužžíí  mmáá  bbýýtt  ssttřřííbbrrnnoouu,,
ppoozzdděějjii  bbyyllaa  nnaavvrržžeennaa  aa  sscchhvváálleennaa  zzllaattáá

PPůůvvooddnníí  bbaarreevvnnýý  nnáávvrrhh



7

VVeekkttoorriizzoovvaannáá  ppůůvvooddnníí  ppřřeeddlloohhaa..
NNeeddooppoorruuččuujjii  kk  ppoouužžíívváánníí..
KKrreessbbaa  llooggaa  ssee  ooddlliiššuujjee  oodd  uussttáálleennéé  vveerrzzee..
TTeexxtt  vv  ookkrruužžíí  jjee  ppeerreemm  vvýýttvvaarrnnííkkaa  ppřřeeddlloohhyy
SSttřřííbbrrnnáá  nnaahhrraazzeennaa  žžlluuttoouu  ssyymmbboolliizzuujjííccíí  zzllaattoouu

VVeekkttoorriizzoovvaannýý  ppůůvvooddnníí
bbaarreevvnnýý  nnáávvrrhh



8

SSccaann  ppůůvvooddnníí  ppřřeeddlloohhyy  pprroo  ttiisskk..  TTaa  bbyyllaa  ppřřii  rreepprroodduukkccii  ddeeffoorrmmoovváánnaa
vv oossáácchh  xx yy,,  ookkrruužžíí  ttaakk  ttvvoořřiilloo  mmíírrnnýý  oovvááll..  ZZddee  vvyyrroovvnnáánnoo  nnaa
pprraavviiddeellnnýý  kkrruuhh..  PPřřii  kkooppíírroovváánníí  tteexxttuu  bbyylloo  ppůůvvooddnníí  ppííssmmoo  mmíírrnněě
zzeessllaabbeennoo..

SSccaann  ppůůvvooddnníí  ččeerrnnoobbíílléé  ppřřeeddlloohhyy



9

VVeekkttoorriizzoovvaannáá  vveerrzzee  ppřřeeddkkllááddaannáá  kkee  sscchhvváálleenníí..

FFiinnáállnníí  vveerrzzee  ččeerrnnoobbííllééhhoo
vveekkttoorroovvééhhoo  llooggaa



10

DDrrááttěěnnýý  mmooddeell  llooggaa



11

PPrrůůmměětt  ssccaannuu  ppůůvvooddnníí  ppřřeeddlloohhyy
ss  ddrrááttěěnnýýmm  mmooddeelleemm



12

ČČeerrvveennáá**
CCMMYYKK::  MM==110000,,  YY==110000

MMooddrráá**
CCMMYYKK::  CC==110000,,  MM==6600

BBíílláá**

ZZeelleennáá
CCMMYYKK::  CC==110000,,  YY==110000,,  KK==2200

PPaannttoonnee  887711  ((mmeettaalliicckkáá  zzllaattáá))
//zzddee  ssiimmuullaaccee  vvee  CCMMYYKKuu//

ŽŽlluuttáá
CCMMYYKK::  MM==1100,,  YY==7700

ČČeerrnnáá
CCMMYYKK::  KK==110000

**  ČČeerrvveennáá,,  mmooddrráá,,  bbíílláá  jjssoouu  vv  lloogguu
zzaassttoouuppeennyy  jjaakkoo  ssttááttnníí  bbaarrvvyy..  JJeelliikkoožž
zzáákkoonn  bbaarrvvyy  ppřřeessnněě  nneeddeeffiinnuujjee  jjssoouu
uuvveeddeennéé  hhooddnnoottyy  vvee  CCMMYYKKuu
ddooppoorruuččeenníímm  nniikkoolliivv  ddeeffiinniiccíí..

SSiimmuullaaccee  ttiisskkuu
llooggaa  vvee  CCMMYYKK  ++  zzllaattáá
mmeettaalliicckkáá  bbaarrvvaa
PPaannttoonnee  887711

NNaahhrraazzeenníí  zzllaattéé  bbaarrvvyy
žžlluuttoouu  pprroo  ttiisskk
vv ččttyyřřbbaarreevvnnéémm  pprroossttoorruu
CCMMYYKK

BBaarreevvnnoosstt



13

ŠŠeessttiibbaarreevvnnáá  vveekkttoorroovváá  vveerrzzee  ppřřeeddkkllááddaannáá  kkee  sscchhvváálleenníí..
KKrreesseebbnněě  vvyycchháázzíí  zz  uussttáálleennéé  aa  nneejjččaassttěějjii  ppoouužžíívvaannéé  ččbb  vveerrzzee  zznnaakkuu..
ZZddee  ssiimmuullaaccee  ttiisskkuu  zzllaattéé  vvee  CCMMYYKKuu
ZZllaattáá::  PPaannttoonnee  887711,,  zzeelleennáá::  PPaannttoonnee  334488,,  ččeerrnnáá..
ČČeerrvveennáá,,  bbíílláá,,  mmooddrráá  ppooddllee  ddeeffiinniicc  ssttááttnníícchh  bbaarreevv

CCMMYYKK++zzllaattáá::
ZZllaattáá  PPaannttoonnee  887711,,  zzeelleennáá::  CC==110000,,  YY==110000,,  KK==2200,,  ččeerrnnáá  KK==110000,,
ččeerrvveennáá  MM==110000,,  YY==110000,,  mmooddrráá  CC==110000,,  MM==6600..

ŠŠeessttiibbaarreevvnnáá  vveerrzzee  



14

BBaarreevvnnáá  vveekkttoorroovváá  vveerrzzee  ppřřeeddkkllááddaannáá  kkee  sscchhvváálleenníí..
KKrreesseebbnněě  vvyycchháázzíí  zz  uussttáálleennéé  aa  nneejjččaassttěějjii  ppoouužžíívvaannéé  ččbb  vveerrzzee  zznnaakkuu..
VVeerrzzee  pprroo  ččttyyřřbbaarreevvnnýý  ttiisskk  vv  pprroossttoorruu  CCMMYYKK
BBaarreevvnněě  jjee  zzddee  nnaahhrraazzeennaa  zzllaattáá  zzaa  žžlluuttoouu  MM==1100,,  YY==7700..
ZZeelleennáá  CC==110000,,  YY==110000,,  KK==2200,,  ččeerrnnáá  KK==110000..
ČČeerrvveennáá,,  MMooddrráá  aa  bbíílláá  vvee  ssttíínnííttkkuu  llaammppyy  jjssoouu  ssttááttnníí  bbaarrvvyy..
DDooppoorruuččuujjii::  ččeerrvveennoouu  MM==110000,,  YY==110000,,  mmooddrroouu  CC==110000,,  MM==6600..

CCMMYYKK  vveerrzzee  



LLooggoo  66--ttii  bbaarreevvnnéé
((ssííttoottiisskk,,  CCMMYYKK  ++  zzllaattáá))
ssiimmuullaaccee  ttiisskkuu  zzllaattéé

LLooggoo  bbaarreevvnnéé
CCMMYYKK

LLooggoo  ččeerrnnoobbíílléé



16

ššeessttiibbaarreevvnnáá  vveerrzzee



17

CCMMYYKK  vveerrzzee



18

ČČBB  vveerrzzee,,  nnoorrmmáállnníí



19

ČČBB vveerrzzee,,  pprroo  ttiisskk
vv mmaallýýcchh  vveelliikkoosstteecchh

((ppoodd  2200  mmmm))



20

UUnniivveerrssaall  ggrrootteesskk  úúzzkkýý  ttuuččnnýý
VVzzoorrnnííkk,,  ppííssmmoolliijjnnaa  GGrraaffootteecchhnnaa  nn..pp..,,  5500--ttáá



21



22

SSttaallaaggmmiitt,,  ččíísslloo  33--44,,  11997799



23



24

PPřřííkkllaaddyy  ppoouužžiittíí  llooggaa



25

PPřřeeddeekk

ZZááddaa



26

Závěr
Ve výše předložené zprávě jsem se snažil zachytit vývoj loga ČSS a předložit ke
schválení jeho digitální vektorovou verzi, vytvořenou v několika modifikacích pro
všestranné použití v rámci ČSS.

Po schválení výborem navrhuji digitální logo umístit na web ČSS a stručný výtah z této
zprávy opublikovat v časopise Speleofórum včetně barevné verze tohoto loga. 

Materiál je určen k podrobnému prozkoumání, připomínky posílejte na moji adresu:
Martin Přibil, Opletalova 30, 11000 Praha 1. Email: pribim@email.cz, mobil: 723515248.

V Praze 25. ledna 2004
Martin Přibil



1


